



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.650.509	9.774.227	876.281	9%
Operações de Crédito	6.902.287	5.905.206	997.081	17%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.286.363	2.079.725	206.638	10%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	884.588	971.536	(86.948)	-9%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	577.271	817.761	(240.490)	-29%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(6.564.559)	(6.664.784)	100.226	-2%
Operações de Captação no Mercado	(4.182.821)	(4.344.553)	161.732	-4%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.285.447)	(1.183.160)	(102.288)	9%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.096.291)	(1.137.072)	40.781	-4%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.085.950	3.109.443	976.507	31%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.275.849)	(973.721)	(1.302.128)	134%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	727.842	981.287	(253.445)	-26%
Rendas de Tarifas	41.987	39.409	2.579	7%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.654.723)	(1.597.312)	(57.411)	4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.409.601)	(1.325.450)	(84.150)	6%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(38.260)	(49.102)	10.842	-22%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	525.376	1.416.127	(890.750)	-63%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(468.471)	(438.679)	(29.792)	7%
PROVISÕES	98.497	(101.803)	200.300	-197%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	98.497	(101.803)	200.300	-197%
RESULTADO OPERACIONAL	1.908.597	2.033.919	(125.321)	-6%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(62.859)	5.700	(68.559)	-1203%
Ganhos de Capital	4.951	1.710	3.241	190%
Outras Rendas Não Operacionais	3.679	4.026	(348)	-9%
(-) Perdas de Capital	(71.489)	(36)	(71.452)	195975%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.845.738	2.039.619	(193.881)	-10%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(31.700)	(154.977)	123.278	-80%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(19.078)	(96.003)	76.925	-80%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(12.622)	(58.975)	46.353	-79%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(124.582)	(124.582)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.689.456	1.760.059	(70.603)	-4%
JUROS AO CAPITAL	(266.450)	(271.482)	5.032	-2%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.423.006	1.488.577	(65.571)	-4%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0